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예산확정일 2017-04-26 예산액 366,873,000

제 2017학년도 죽산초등학교 세입� 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 241,607,000원"을 "세입�세출 각각 366,873,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 죽산초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 366,873 241,607 125,266 51.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,100 0.2

학생복지/교육격차 해소 52,206 99,137 27.0

기본적 교육활동 30,655 101,190 27.5

선택적 교육활동 25,890 36,870 10.0

교육활동 지원 14,937 26,709 7.2

학교 일반운영 1,578 101,062 27.5

학교 재무활동 0 805 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 611 611 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 103,603 303,347 82.6

자체수입 학부모부담수입 21,704 57,527 15.6

자체수입 행정활동수입 21 2,061 0.5

기타수입 전년도이월금 -673 3,327 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 303,958 199,744 104,214

1.지방자치단체이전수입 611 0 611

1.비법정이전수입 611 0 611

1.기초지방자치단체전입금 611 0 611

1.기타지방자치단체보

조금
611 0 611아동안전지도 제작 보조금 : 611,000원×1회= 611,000

2.교육비특별회계이전수입 303,347 199,744 103,603

1.교육비특별회계전입금수입 303,347 199,744 103,603

1.학교회계전입금 303,347 199,744 103,603

1.학교운영비전입금 199,744 199,744 0

2.목적사업비전입금 103,603 0 103,603
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

6,500,000원 × 1교 =
6,500,000

(성립전)통학버스운영비 : 4,500,000원 × 1교 

=
4,500,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 21,407,000원 × 

1교 =
21,407,000

(성립전)시간제기간제교원인건비 : 8,917,000원

 × 1교 =
8,917,000

(성립전)교육복지우선지원사업 농어촌연계학교 

사업비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)어울림학교 운영지원비 : 11,000,000원

 × 1교 =
11,000,000

(성립전)흡연예방교육 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 12,854,000원 × 1

교 =
12,854,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 1,248,380

원 × 1교 =
1,249,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

1,040,320원 × 1교 =
1,041,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 5,760,000

원 × 1교 =
5,760,000

(성립전)어깨동무학교 운영비 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

(성립전)농산어촌 무료급식비 : 13,520,000원 

× 1교 =
13,520,000

(성립전)친환경농산물 지원금 : 1,052,000원 ×

 1교 =
1,052,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인견비 : 207,040

원 × 1교 =
207,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000
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(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

벼고을체험교실 지원비 : 360,000원 × 1교 = 360,000

(성립전)방과후학교 위탁강사 지원 사업비 : 

2,376,000원 × 1교 =
2,376,000

2.자체수입 59,588 37,863 21,725

1.학부모부담수입 57,527 35,823 21,704

1.수익자부담수입 57,527 35,823 21,704

1.급식비 35,823 35,823 0

1.급식비 35,006 35,006 0

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 19,414 0 19,414

1.방과후학교활동비 19,414 0 19,414
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 960,000원

×6개월=
5,760,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 2,142,330원×6

개월=
12,854,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

80,000원×2명×5개월=
800,000

3.누리과정비 2,290 0 2,290

1.누리과정비 2,290 0 2,290
(성립전)누리과정(교육과정)비 : 416,330원×3

개월=
1,249,000

(성립전)누리과정(방과후과정)비 : 347,000원

×3개월=
1,041,000

2.행정활동수입 2,061 2,040 21

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 561 540 21

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 161 140 21

1.기타행정활동수입 161 140 21카드포인트 : 21,000원×1회= 21,000

3.기타수입 3,327 4,000 -673

1.전년도이월금 3,327 4,000 -673

1.순세계잉여금 3,327 4,000 -673
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1.순세계잉여금 3,327 4,000 -673

1.순세계잉여금 3,327 4,000 -673순세계잉여금(초) : -489,000원×1식= -489,000

순세계잉여금(유) : -184,000원×1식= -184,000

세입합계 366,873241,607125,266

3 발행일 : 2017-04-27
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,100 1,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,100 1,100 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 99,137 46,931 52,206

1.급식 관리 39,225 37,966 1,259

1.학교급식운영 39,225 37,966 1,259

1.급식운영비 5,006 5,006 0

1.일반수용비 1,986 1,986 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

2.대체인건비 307 100 207

1.기간제직원인건비 247 100 147
조리사및조리원대체인건비  -60,000원×1

명=
-60,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비(목) 

 51,750원×4일=
207,000

2.기간제직원법정부담

금
60 0 604대보험 기관부담금  60,000원×1명= 60,000

3.급식식재료구입비 31,052 30,000 1,052

1.급식용식재료비 31,052 30,000 1,052
(성립전)친환경농산물(쌀포함)  10,520원

×100일=
1,052,000

4.우유급식비 2,860 2,860 0

1.우유대금 2,860 2,860 0  

2.보건 관리 6,921 5,598 1,323

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,671 3,348 1,323

1.보건실운영 1,724 1,920 -196

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 400 400 0  

3.비품구입비 924 1,120 -196보건실 붙박이장  -260,000원×1종= -260,000

보건실 침대  11,000원×1종= 11,000

보건실 책상  53,000원×1종= 53,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건관련행사 830 830 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 510 510 0  

3.학생건강검사 517 498 19

1.운영수당 140 140 0  

2.학생복지비 377 358 191,4학년 건강검사비  19,000원×1명= 19,000

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 510 0 510
(성립전)흡연예방 인형극 강사비  350,000

원×1회=
350,000

(성립전)교직원 및 학부모교육 강사비  

160,000원×1회=
160,000

2.교육운영비 990 0 990
(성립전)흡연예방교육 자료구입  120,000

원×3개=
360,000

(성립전)흡연예방 캠페인용 티셔츠 구입  

6,000원×52명=
312,000

(성립전)흡연예방 행사 상품비  79,500원

×2회×2개=
318,000

2.학교환경위생관리 2,250 2,250 0

1.먹는물관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,170 80세모금컵 등  40,000원×1종×2회= 80,000

2.비품구입비 0 80 -80세모금 컵 등  -40,000원×1종×2회= -80,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 35,224 0 35,224

1.급식비지원 13,520 0 13,520

1.무료급식비(초) 11,760 0 11,760

1.학생지원금 11,760 0 11,760
(성립전)무료급식비  2,400원×49명×100

일=
11,760,000

2.무료급식비(유) 1,760 0 1,760

1.학생지원금 1,760 0 1,760
(성립전)무료급식비  2,200원×8명×100일

=
1,760,000

2 발행일 : 2017-04-27
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2.방과후학교활동비지원 19,414 0 19,414

1.농어촌 대상자 지원 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760
(성립전)농어촌 방과후 지원  960,000원

×6개월=
5,760,000

2.돌봄대상자 지원 12,854 0 12,854

1.학생지원금 12,854 0 12,854
(성립전)돌봄대상자 지원  2,142,330원×6

개월=
12,854,000

3.특수교육대상자지원 800 0 800

1.학생지원금 800 0 800
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

 지원  800,000원×1학기=
800,000

3.누리과정비지원 2,290 0 2,290

1.유치원누리과정지원 2,290 0 2,290

1.학생지원금 2,290 0 2,290
(성립전)유치원누리과정(교육과정)지원  

416,330원×3개월=
1,249,000

(성립전)유치원누리과정(방과후과정)지원 

 347,000원×3개월=
1,041,000

4.학생복지 17,767 3,367 14,400

1.교육복지우선 3,400 0 3,400

1.교육복지 우선지원사업 농어촌 연계학교 사업비3,400 0 3,400

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전)학생상담 강사비  50,000원×10시

간×2명=
1,000,000

(성립전)집단놀이치료 강사비  70,000원

×10회=
700,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)문화체험비  1,100,000원×1회= 1,100,000

(성립전)심리상담재료지원  100,000원×2

회=
200,000

문화체험비(자)  400,000원×1회= 400,000

2.학생복지운영 14,367 3,367 11,000

1.학생교과서구입 3,367 3,367 0

1.교육운영비 3,367 3,367 0  

2.통학버스안전지도사 인건비 6,500 0 6,500

1.무기계약직원인건비 6,002 0 6,002(성립전)인건비  26,320원×185일= 4,870,000

(성립전)연차수당  26,320원×13일= 343,000

(성립전)퇴직(적립)금  789,000원×1회= 789,000

2.무기계약직원법정부

담금
498 0 498

(성립전)4대보험기관부담금  83,000원×6

개월=
498,000

3.통학버스운영비 4,500 0 4,500

3 발행일 : 2017-04-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,620 0 2,620(성립전)차량수리비  262,000원×10회 2,620,000

2.연료비 1,080 0 1,080(성립전)차량유류  180,000원×6회 1,080,000

3.기타공공요금 800 0 800(성립전)기타공과금  800,000원×1회 800,000

3.기본적 교육활동 101,190 70,535 30,655

1.교과 활동 72,079 36,915 35,164

1.교과활동지원 9,835 9,995 -160

1.기초학력지도 4,900 4,900 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학습준비물지원(자) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.학습준비물구입 1,555 1,555 0

1.학습준비물 1,555 1,555 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.순회교사운영 0 160 -160

1.여비 0 160 -160순회교사 여비  -20,000원×1명×8회= -160,000

7.수업공개 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0  

2.과학교과활동 2,210 3,000 -790

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 1,210 2,000 -790

1.비품구입비 1,210 2,000 -790과학교구확충  -790,000원×1종= -790,000

3.[국고]체육교과활동 21,507 0 21,507

1.스포츠강사 운영 21,507 0 21,507
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1.기간제교원인건비 19,546 0 19,546(성립전)인건비  1,611,560원×11개월= 17,728,000

(성립전)퇴직적립금  165,250원×11개월= 1,818,000

2.여비 100 0 100
(성립전)교육연수참가 여비  100,000원×1

회=
100,000

3.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

4.기간제교원법정부담

금
1,761 0 1,761

(성립전)4대보험기관부담금  160,090원

×11개월=
1,761,000

4.특수교육교과활동 3,780 1,980 1,800

1.교과운영 1,980 1,580 400

1.교육운영비 1,480 1,580 -100교육활동비  150,000원×2월= 300,000

교재교구구입비  -200,000원×1회= -200,000

장애이해교육운영  -200,000원×1회= -200,000

2.비품구입비 500 0 500
냉장고 및 전자레인지 구입  250,000원×2

종=
500,000

2.학습준비물지원 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400수업및학습용품  -400,000원×1회= -400,000

3.특수교육대상자 치료지원비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)미술치료 강사수당  100,000원×2

명×5개월=
1,000,000

4.방과후학교운영비 800 0 800

1.운영수당 800 0 800
(성립전)특수방과후 음악치료 강사수당  

80,000원×2명×5개월=
800,000

5.유치원교과활동 34,747 21,940 12,807

1.보건안전관리 100 100 0

1.운영수당 35 0 35구강검사(교의수당)  35,000원×1학급= 35,000

2.학생복지비 65 100 -35약품구입비  -35,000원×1회= -35,000

2.방과후학교운영 3,200 500 2,700

1.운영수당 1,440 0 1,440
특성화활동 강사비  30,000원×6시간×8개

월=
1,440,000

2.교육운영비 1,760 500 1,260방학중 중식비  5,250원×8명×30일= 1,260,000

3.교과운영 6,180 6,880 -700

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 190 190 0  

3.교육운영비 5,840 6,540 -700독서교육 교재  -10,000원×5종×10개월= -500,000
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인성강화용품비  -100,000원×2회= -200,000

4.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학습발표회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

9.성폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

10.현장체험학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

11.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

12.학습준비물지원 1,000 2,000 -1,000

1.학습준비물 1,000 2,000 -1,000수업및학습용품  -200,000원×5회= -1,000,000

13.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

14.다문화체험 150 150 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 100 100 0  

15.장애체험 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

16.3세대하모니 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  
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17.시간제기간제교원 인건비 9,517 0 9,517

1.기간제교원인건비 8,611 0 8,611(성립전)인건비  1,335,160원×6개월= 8,011,000

초과근무수당(자)  10,000원×1명×60시간

=
600,000

2.기간제교원법정부담

금
906 0 906

(성립전)4대보험기관부담금  150,900원×6

개월=
906,000

18.유아학비(누리과정)교육과정비 1,249 0 1,249

1.교육운영비 1,249 0 1,249(성립전)간식  2,500원×45일×8명= 900,000

(성립전)체험학습경비  15,000원×2회×8

명=
240,000

(성립전)교육활동재료비  54,500원×2종

×1회=
109,000

19.유아학비(누리과정)방과후과정비 1,041 0 1,041

1.운영수당 720 0 720
(성립전)특성화활동 강사료  30,000원×8

시간×3명=
720,000

2.교육운영비 321 0 321
(성립전)교육활동재료비  20,060원×2회

×8명=
321,000

2.창의적 체험활동 29,111 33,620 -4,509

1.자율활동 13,331 12,320 1,011

1.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.졸업식행사운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

3.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 300 0 300강사수당  50,000원×2명×3시간= 300,000

2.교육운영비 200 500 -300다문화교육 행사  -300,000원×1회= -300,000

4.체육대회 1,640 1,240 400

1.교육운영비 1,640 1,240 400
대회출전경비 및 용품  40,000원×5명×2

회=
400,000

5.종합학습발표대회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

6.교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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8.과학탐구마당 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.과학탐구대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

10.영어교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.정보교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.기타자산취득비 600 600 0  

12.아동안전지도 제작 보조금 611 0 611

1.교육운영비 611 0 611재료구입비  67,750원×4종= 271,000

활동복 구입비  10,000원×22명= 220,000

학생 간식비  3,000원×20명= 60,000

상품 구입비  10,000원×6명= 60,000

2.현장체험학습활동 5,260 6,300 -1,040

1.현장학습 4,900 6,300 -1,400

1.교육운영비 4,900 6,300 -1,400차량임차료  -700,000원×2회= -1,400,000

2.벼고을체험교실 지원비 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360체험비  15,000원×24명= 360,000

3.동아리활동 8,900 13,300 -4,400

1.학교스포츠클럽활동(자) 5,200 12,400 -7,200

1.학생복지비 5,200 12,400 -7,200강사수당(티볼)  -2,400,000원×1회= -2,400,000

강사수당(골프)  -2,400,000원×1회= -2,400,000

강사수당(축구)  -2,400,000원×1회= -2,400,000

2.청소년단체활동 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.우수학교 스포츠클럽(티볼) 2,800 0 2,800
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1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)지도강사비  30,000원×1명×40회

=
1,200,000

지도강사비(자)  30,000원×1명×40회= 1,200,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)물품구입비  200,000원×2회= 400,000

4.진로활동 1,620 1,700 -80

1.진로체험활동 1,620 1,700 -80

1.운영수당 480 0 480진로교육 강사료  160,000원×3명×1회= 480,000

2.교육운영비 1,140 1,700 -560진로적성검사  -560,000원×1회= -560,000

4.선택적 교육활동 36,870 10,980 25,890

1.방과후학교 운영 31,070 5,680 25,390

1.방과후학교운영 18,216 5,680 12,536

1.특기적성교육 10,080 5,680 4,400

1.교육운영비 10,080 5,680 4,400준비물구입비  200,000원×10월= 2,000,000

위탁운영비  30,000원×8시간×10월= 2,400,000

2.농어촌방과후학교운영비(목) 5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760(성립전)위탁운영비  960,000원×6개월= 5,760,000

3.방과후학교 위탁강사 운영비(체인지업 축구)2,376 0 2,376

1.교육운영비 2,376 0 2,376(성립전)축구강사비  66,000원×36주= 2,376,000

2.돌봄교실운영 12,854 0 12,854

1.초등돌봄교실운영 12,854 0 12,854

1.교육운영비 12,854 0 12,854(성립전)위탁운영비  2,142,330원×6개월= 12,854,000

2.독서활동 5,800 5,300 500

1.독서활동운영 5,800 5,300 500

1.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

3.독서행사운영 900 400 500

1.운영수당 500 0 500저자와의 만남 강사비  500,000원×1회= 500,000
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2.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 26,709 11,772 14,937

1.교무업무 운영 4,332 4,832 -500

1.교무학사운영 4,332 4,832 -500

1.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교소식지제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.독서행사운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500저자와의 만남  -500,000원×1회= -500,000

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교무학사운영 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0  

2.생활지도운영 4,960 2,700 2,260

1.학생생활상담지도 3,360 2,500 860

1.심리치료 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
심리치료프로그램운영  -50,000원×2명

×10회=
-1,000,000

2.다모임활동행사 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000운영용품 구입  -2,000원×50명×10회= -1,000,000

3.심성놀이 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영용품 구입  -100,000원×3회= -300,000

4.인권교육 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200강사수당  -100,000원×2회= -200,000

5.배움터자원봉사자 활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  140,000

원×4주×6개월=
3,360,000
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2.학교폭력예방 1,600 200 1,400

1.학교폭력예방교육 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100행사운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.어깨동무학교운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)또래상담(다모임)간식 구입  

1,000원×50명×10회=
500,000

(성립전)담임중심 생활지도지원  100,000

원×6학급=
600,000

(성립전)스포츠클럽 물품 구입  200,000원

×2회=
400,000

3.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.어울림학교운영지원비 11,000 0 11,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)교직원연수운영비  30,000원×10

명×2회=
600,000

2.운영수당 280 0 280(성립전)심성놀이 강사비  70,000원×4회= 280,000

3.교육운영비 10,120 0 10,120
(성립전)교직원 워크샵  50,000원×10명

×2회=
1,000,000

(성립전)창체활동운영비  25,000원×50명

×2회=
2,500,000

(성립전)현장학습운영비  10,000원×50명

×2회=
1,000,000

(성립전)죽산교육가족 한마음체험 현장학

습  25,000원×80명×1회=
2,000,000

(성립전)토요문화체험데이 차량비  50,000

원×8회
400,000

(성립전)토요문화체험데이 운영비  10,000

원×20명×8회=
1,600,000

(성립전)다모임(학생회) 지원비  5,000원

×46명×4회=
920,000

(성립전)학교안전교육운영비  50,000원×2

회=
100,000

(성립전)사업홍보비  600,000원×1회= 600,000

4.학습지원실 운영 4,367 3,840 527

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 4,067 3,540 527

1.학교정보화지원 4,067 3,540 527

1.교육운영비 2,440 2,440 0  
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2.비품구입비 1,627 1,100 527업무용 프린터 구입  -273,000원×1종= -273,000

학생용 태블릿PC 구입  400,000원×2대= 800,000

5.교육여건 개선 2,050 400 1,650

1.교육환경개선 2,050 400 1,650

1.교직원휴게실 환경개선 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.책걸상 구입 1,650 0 1,650

1.비품구입비 1,650 0 1,650책상 및 걸상 구입  110,000원×15세트= 1,650,000

6.학교 일반운영 101,062 99,484 1,578

1.학교기관 운영 31,086 32,686 -1,600

1.부서기본운영 19,290 19,290 0

1.교장실운영 4,870 4,870 0

1.일반업무추진비 1,870 1,870 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,820 13,820 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 9,800 9,800 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

3.교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 11,796 13,396 -1,600

1.시설관리용역 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설일반관리 320 320 0

1.기간제직원인건비 120 120 0  

2.일반수용비 200 200 0  
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3.교육환경개선 2,606 4,406 -1,800

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,106 2,906 -1,800디지털카메라  -400,000원×1종= -400,000

제습기  -1,400,000원×1종= -1,400,000

4.병설유치원운영 2,900 2,600 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300프린터토너 등  100,000원×3회= 300,000

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

5.학부모협력 1,150 1,250 -100

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 350 450 -100학부모교육 강사비  -50,000원×2회= -100,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

6.통학차량운영비 100 100 0

1.연료비 100 100 0  

7.공공요금 및 제세공과금 3,860 3,860 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 260 260 0  

8.당직관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.시설 장비 유지 67,526 64,348 3,178

1.학교시설장비유지 67,526 64,348 3,178

1.공공요금 및 제세공과금 26,066 26,068 -2

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,866 6,868 -2문자사용료  -2,000원×1회= -2,000

2.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.화장실관리 13,400 13,400 0
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1.일반수용비 13,400 13,400 0  

4.시설일반관리 18,760 15,580 3,180

1.일반수용비 18,760 15,580 3,180수목전지  120,000원×1식= 120,000

시설소모품구입비  -1,750,000원×1회= -1,750,000

잔디골프장 관리용품구입비  500,000원×5

회=
2,500,000

냉난방기 등 청소  60,000원×26대= 1,560,000

소화기 구입  15,000원×50개= 750,000

5.시설관리용역 6,430 6,430 0

1.기간제직원인건비 1,450 1,450 0  

2.일반수용비 4,980 4,980 0  

6.당직관리 2,770 2,770 0

1.일반수용비 2,770 2,770 0  

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.유관기관협력 150 150 0

1.지역발전협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

7.학교 재무활동 805 805 0

1.예비비 805 805 0

1.예비비 805 805 0
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1.예비비 805 805 0

1.예비비 805 805 0  

세출합계 366,873241,607125,266
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